АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
«19»  декабря 2014 года                                                                       №  46-159
с. Александровка
Об утверждении Соглашения о

сотрудничестве и взаимодействии

Контрольно-счетного
органа Боготольский район
по осуществлению

внешнего муниципального

финансового контроля

В соответствии с ч.1 ст.18 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,Александровский сельский Совет депутатов Боготольского района Красноярского края  Решил:

1.Утвердить: Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии Контрольно-счетного органа Боготольский район по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (приложение  № 1).

  2. Опубликовать Решение в газете «Земля боготольская».
  3. Решение вступает в силу с 01 января 2015года .
Глава сельсовета,

Председатель Александровского

сельского Совета депутатов                                                               Е.В.Бабкин
                                                                                                       Приложение № 1

                                                                      к Решению от  19.12.2014  № 46-161
СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве и взаимодействии Контрольно-счетного органа Боготольского района и Александровского сельского Совета депутатов Боготольского района Красноярского края по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

с. Александровка                                                               «__» ___________ 2014

Совет депутатов Александровского сельского Совета (далее – сельский Совет депутатов), в лице главы сельсовета, Председателя сельского Совета депутатов Бабкина Егора Викторовича, действующего на основании Устава сельского Совета депутатов  и Решения сельского Совета депутатов  от 02.08.2002 № 11, с одной стороны, Контрольно-счетный орган Боготольского района, в лице председателя Денега Валентины Васильевны, действующей на основании Устава Боготольского района и Решения от 26.11.1997 № 6-21, именуемый в дальнейшем (Контрольно-счетный орган), с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с ч.1 ст.18 Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,  заключили настоящее Соглашение о следующем:
1.Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Контрольно-счетного органа и сельского Совета депутатов  по осуществлению внешнего муниципального контроля.

1.2.Контрольно-счетный орган осуществляет следующие полномочия :
1.2.1) внешняя проверка годового отчета об исполнении сельского бюджета предоставляется в Контрольно-счетный орган не позднее 01.03.2015 года;

1.2.2) экспертиза проекта сельского бюджета предоставляется в Контрольно-счетный орган не позднее 15.03.2015 года;;

1.2.3) внешняя проверка годового отчета об исполнении сельского бюджета и экспертиза проекта бюджета ежегодно включаются в план работы Контрольно-счетного органа;

1.2.4)организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств сельского бюджета;
1.2.5) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

 1.2.6) другие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия включаются

в план работы контрольно-счетного органа с его согласия по предложению сельского Совета депутатов  или Главы поселения.

2.Срок действия Соглашения

 2.1 Соглашение заключено сроком на 1 год и действует в период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года.
3.Права и обязанности сторон

         3.1 сельский Совет депутатов:

3.1.1) утверждает в муниципальных правовых актах полномочия Контрольно-счетного органа по осуществлению предусмотренных  настоящим Соглашением полномочий;

3.1.2) направляет в контрольно-счетный орган района предложения о проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации;
3.1.3) рассматривает отчеты и заключения, а также предложения контрольно-счетного органа по результатам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
3.1.4) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в средствах массовой информации, направлять отчеты и заключения контрольно-счетного органа ;
3.1.5) рассматривает обращения контрольно-счетного органа по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;
3.16) имеет право получать от контрольно-счетного органа информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах, проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях.

3.2.Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
3.3 Контрольно-счетный орган:

3.3.1)  ежегодно включает в план работы  внешнюю проверку годового отчета об исполнении сельского бюджета и экспертизу проекта сельского бюджета;

3.3.2) может включать в план работы контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, предложенные Советом депутатов или Главой сельсовета;

3.3.3)  для подготовки к внешней проверке годового отчета об исполнении сельского бюджета имеет право в течение текущего года осуществлять  контроль за исполнением сельского бюджета;

3.3.4) определяет формы, цели задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации в соответствии со своим регламентом и стандартами внешнего муниципального финансового контроля и с учетом предложений  инициатора проведения мероприятия;

3.3.5) имеет право проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия совместно с другими органами и организациями, с привлечением  специалистов и независимых экспертов;

3.3.6) направляет отчеты и заключения по результатам проведенных мероприятий в сельский Совет депутатов и Главе сельсовета;

3.3.7)  имеет право принимать обязательные для Контрольно-счетного органа решения об устранении нарушений, допущенных при осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;

3.3.8) имеет право опубликовывать информацию о проведенных мероприятиях в периодическом печатном издании  официальном вестнике  Боготольского района, направлять отчеты и заключения Контрольно-счетного органа другим органам;

3.3.9) Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.
3.3.10) сообщает сельскому Совету депутатов о мерах по устранению нарушений законодательства и настоящего Соглашения, допущенных при осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, в течение 10 рабочих дней.
4. Ответственность сторон

4.1 Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей, в соответствии с законодательством и настоящим Соглашением.
5.Заключительные положения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания  и действует до 31.12.2015 года.

5.2. Внесение изменений в настоящее Соглашение осуществляется

по взаимному согласию Сторон в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.3. При досрочном расторжении настоящего Соглашения Сторона, инициирующая его досрочное расторжение, обязана уведомить за один месяц другую Сторону о своем обоснованном желании прекратить действие настоящего Соглашения.
5.4. При  внесении изменении  в законодательство Российской Федерации, регулирующее отношения в сфере проведения совместных контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий в пределах действия настоящего Соглашения, Сторонами подписывается дополнительное Соглашение о внесении соответствующих изменений.
5.5. Стороны при обмене информации обеспечивают конфиденциальность полученных сведений в установленном законодательством порядке.
5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5. Реквизиты Сторон
Александровский сельский Совет депутатов Боготольского района Красноярского края:

662072,Красноярский край, Боготольский район, с. Александровка, ул.Кирова, 1а
Контрольно-счетный орган Боготольского района:

662060, Красноярский край г. Боготол, ул. Комсомольская,2

	Председатель
	Глава сельсовета, Председатель

	Контрольно-счетного органа

Боготольского района
	Александровского

сельского Совета депутатов

	________________ ___В.В. Денега
	__________________ Е.В.Бабкин